
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                        
N. Doc.  68                            
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 5 LUGLIO 2017 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena SANNA Alessio 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANTANGELO Enrico 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica SANTIANGELI Amalia 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco STRANIERO Giovanni 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca TAGLIAFERRI Federico 

CASOLATI Marzia PENSI Debora  

CASTIGLIONE Dorotea PONTE Thomas  

CATANZARO Angelo RE Alberto  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 22 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Gatto, Poggio, Vallini. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
 

 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) –
AVENTE AD OGGETTO: DECORO ARCHITETTONICO DEGLI EDIFICI UNIVERSITARI 
DEL CENTRO. 



 
N. doc. 68 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 

 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) –
AVENTE AD OGGETTO: DECORO ARCHITETTONICO DEGLI EDIF ICI 
UNIVERSITARI DEL CENTRO. 
 
 

PREMESSO CHE 
 

• Diversi cittadini hanno segnalato allo scrivente Consiglio la situazione in cui versano alcuni 
edifici universitari del Centro Città, tra i quali si citano in particolare Palazzo Campana in via Carlo 
Alberto angolo via Maria Vittoria e il tratto sotto i portici di via Po; 

• Da un sopralluogo effettuato da alcuni Consiglieri di Circoscrizione e cittadini, di cui si 
allega documentazione fotografica, risulta che lo stato di decoro degli edifici sopra citati non è 
certamente dei migliori; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
• Le situazioni di degrado del decoro urbano, ovunque esse siano, non debbano trovare terreno 

fertile dove proliferare (Teoria delle finestre rotte); 
 

RITENUTO CHE 
 

• L’Università degli studi di Torino rappresenta indubbiamente un’eccellenza non solo 
cittadina nel campo della formazione degli studenti e per questo motivo sia di fondamentale 
importanza che anche l’aspetto estetico delle sue sedi rispecchi il prestigio e la valenza dell’ateneo; 

 
IL CONSIGLIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1 “CENTRO-CROCETT A” 

 
INTERPELLA 

 
La Sindaca e l’assessore competente per sapere: 

 
• Se ritengano opportuno che le sedi universitarie sopra citate versino in condizioni di scarsa 

manutenzione;  
• Se la Città intenda adoperarsi con l’Ateneo al fine di individuare le problematiche che 

impediscono il ripristino del decoro urbano delle facciate e aprire un confronto sul tema che permetta 
di sanare la situazione; 

Se la Città non reputi di primaria importanza garantire che le facciate degli edifici pubblici in 
generale vengano tenute in buone condizioni al fine di allontanare le situazioni di degrado e far sì 
che gli edifici si inseriscano in maniera non impattante 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Ha riferito, oltre al Presidente Guerrini, il Consigliere Sanna. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Gamba, Ambrogio, Castiglione, 
Casolati. 
 
Non partecipa alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio Circoscrizionale, il Consigliere  Balena. 
 
 
PRESENTI E VOTANTI:     N. 17 
VOTI FAVOREVOLI: 
VOTI CONTRARI:                                                                           

 N. 16 
 N. 1 

 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare l’interpellanza a risposta scritta (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento)  
avente ad oggetto:  “DECORO ARCHITETTONICO DEGLI EDIFICI UNIVERSITARI DEL 
CENTRO”. 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


